tion (§ suiv.). Car elle part de cet instinct que le bien doit se réaliser et que rien ne peut résister à son action, et, d'un autre côté, elle présuppose un objet indépendant, vis-à-vis duquel le bien demeure comme un but purement subjectif.

(1) *Als ein Sollen fixirt ist.* Il est *fixé* comme un devoir, comme quelque chose qui doit être, mais qui n'est jamais.

(2) Du bien, l'activité inhérente à sa notion.

(3) Il y a dans le texte : *Diese Rückkehr in sich ist zugleich die*

l'identité des deux côtés. C'est la reproduction du rapport théorétique où l'on a présupposé (§ 224) que l'objet existe comme élément substantiel et vrai.

§ CCXXXV.

La vérité du bien est par là posée comme unité de l'idée théorétique et de l'idée pratique, unité à laquelle atteint le bien en soi et pour soi. Le monde objectif est de cette manière l'Idée en soi et pour soi, qui se pose éternellement comme but, et qui réalise ce but par son activité. La vie qui s'est ainsi affranchie des différences et de la finité de la connaissance, qui est revenue sur elle-même, et que l'activité de la notion a ramenée à son identité, est l'*Idée absolue, ou spéculative* (1).

Erinnerung des Inhalts. Ce retour sur soi est, en même temps, la *ressouvenance* du contenu. C'est l'idée subjective ou théorétique du bien absolu réalisée.

(1) L'idée de la connaissance ou du vrai, qui devient adéquate à son objet et qui le saisit dans la réalité, et la nécessité de ses propriétés et de ses rapports, est le *bien* ou le *vouloir* (§ CCXXXII). Et ainsi, le bien est le vrai, mais le vrai auquel s'ajoutent la nécessité et l'activité. Et, en effet, le bien est essentiellement actif, et, d'un autre côté, il ne peut ne pas être, et rien ne saurait s'opposer à son existence. Le bien, c'est la *fin* absolue, mais la fin qui n'a pas besoin d'être réalisée pour atteindre à la *vie* et à la *vérité*, car il est déjà la *vie* et la *vérité*. Le bien est, par conséquent, supérieur à la vérité et à la connaissance, telles qu'elles viennent d'être définies (§§ précéd.), et il leur donne une réalité objective. Mais, par cela même, il se produit dans le bien un rapport opposé à celui qu'on a remarqué dans l'idée du vrai (§ CCXXXIII). Car le *vrai* apparaît au sujet qui connaît comme un monde objectif et absolu sur lequel il doit, pour ainsi dire, se

c) *L'Idée absolue.*

§ CCXXXVI.

L'Idée, en tant qu'unité de l'idée objective et de l'idée subjective, est la notion de l'Idée qui n'a d'autre

former et se modeler. Dans le bien, au contraire, cet état de passivité a disparu, et le bien s'applique à l'objet comme à un être qui est soumis à sa puissance et à ses fins. Par là aussi toute *présupposition* se trouve annulée dans le bien (§ CCXXXII). Ce qui veut dire, en d'autres termes, que toutes les déterminations précédentes, le *monde mécanique* et *chimique*, la *vie* et la *connaissance* elle-même, sont des moments de l'Idée qui n'existent qu'en vue du bien, et que le bien concentre dans son unité. C'est là ce qu'entend Hegel, lorsqu'il dit que le *bien est égal à soi* (§ CCXXXIII). Car, puisque le bien est la fin absolue, il contient toutes choses et il trouve toutes choses au-dedans de lui-même, tandis que les déterminations précédentes sont *inégaux à elles-mêmes*, par la raison que, tout en étant *elles-mêmes*, elles aspirent au bien, et qu'elles trouvent ainsi hors d'elles-mêmes leur principe et leur unité.

Le bien n'est, à son point de départ, qu'un bien *immédiat*, un bien qui *peut et doit* marquer les choses de son empreinte, et les élever jusqu'à lui, mais qui n'a pas encore accompli son œuvre. Cependant, le bien ne s'arrête pas à cet état immédiat et virtuel. Car, par là même qu'il est le bien, et le bien de toutes choses, il s'empare du monde objectif et le soumet à son activité. C'est ce passage de son état virtuel à sa réalisation qui constitue le moment de sa finité. Car, sa réalisation *présuppose* l'indépendance de l'objet dans lequel il se réalise, et qu'il s'assimile (§ CCXXXIII). De plus, au milieu des oppositions du monde objectif, le bien apparaît comme étant et comme n'étant pas, comme une chose essentielle et comme un accident (§ CCXXXIV). « Car, dit Hegel (*Grande Logique*, p. 320), par cela même qu'il est limité quant à son contenu, il y a plusieurs biens, ce qui fait que le bien actuel (*das existierende Gute*), n'est pas seulement détruit par

objet que l'Idée, ou, ce qui revient au même, qui se prend elle-même pour objet. C'est un objet où toutes

un accident extérieur ou par le mal, mais par la collision et la lutte qui se produit entre les différents biens. » Enfin, et comme conséquence de ce qui précède, la limitation du bien vient aussi de la différence de la forme et du contenu, du sujet et de l'objet (l'intention et l'œuvre, le but et les moyens, par exemple); toutes choses qui font que le bien se produit ici comme un *devoir* (*ein Sollen*) et un *progrès infini* (§ CCXXXIV), c'est-à-dire, comme un bien qui *doit* être mais qui *n'est pas*, comme un bien qui devient, mais qui ne peut atteindre à son existence parfaite et absolue. Cependant, cette limitation n'est qu'un moment du bien, un moment que le bien lui-même supprime, et à travers lequel l'Idée s'élève à son existence absolue. Et, en effet, c'est le bien lui-même qui pose la limite et qui la supprime, qui la pose pour sortir de son état immédiat et transporter dans l'objet sa forme et son contenu, et qui la supprime par là même qu'il la pose et qu'il est le bien. Car un bien n'est limité que parce qu'il a à côté de lui et en lui un bien supérieur ou le bien absolu. Ce qui fait que, dans ce mouvement dialectique du bien, dans ces biens qui se limitent et se détruisent, le bien apparaît comme un *postulat* et prend la forme indéterminée du *progrès indéfini*, c'est qu'ici l'*idée pratique* se trouve séparée de l'*idée théorique*, la *volonté* de la *pensée*, et l'*action* de la *connaissance*. Dans l'*idée théorique*, la limitation vient de ce que l'Idée, tout en possédant sa forme universelle et son unité, demeure à l'état subjectif et n'atteint pas à sa réalité objective. Par contre, dans l'*idée pratique* la limitation vient de ce que l'Idée n'existe que dans sa forme objective, et que l'élément subjectif et universel y a disparu. Cependant, de ce mouvement indéfini de l'Idée, où un bien remplace un autre bien, se dégage la pensée que c'est un seul et même bien, une seule et même idée qui fait le fond de tous ces biens particuliers. Par là disparaît aussi la forme de cette contradiction (§ CCXXXIV), et l'Idée fait retour à son état subjectif et à la connaissance. Mais ce n'est plus ici la connaissance purement

les déterminations se trouvent concentrées et identifiées. Cette unité est ici la vérité absolue, et la vérité qui fait le fond de toutes les autres. C'est l'Idée qui se pense elle-même, mais ici, en tant qu'Idée purement pensante et logique (1).

§ CCXXXVII.

L'Idée absolue est pour soi, parce que tout est transparent en elle, et qu'il ne se produit aucun passage d'un terme à un autre, aucune présupposition, aucune détermination qu'elle ne s'assimile, et qu'elle ne pénètre de sa nature. Elle est la forme

subjective et théorique, mais c'est la connaissance qui s'est objectivée dans le bien, qui contient le monde de l'action et de la volonté, et qui s'est par là même élevée au-dessus de lui; c'est, en d'autres termes, l'Idée qui se saisit comme Idée, qui n'a qu'elle-même pour objet (§ CCXXXVI), et qui se reconnaît comme principe et unité de toutes choses. C'est là l'*Idée absolue* ou *spéculative*. L'Idée spéculative, c'est encore la *vie*, mais la *vie* qui s'est affranchie de toute limitation, par cela même qu'elle s'est élevée jusqu'à l'Idée (§ CCXXXV). L'Idée spéculative est aussi le seul et véritable objet de la philosophie. Au-dessous et en dehors de l'Idée spéculative, on a des déterminations limitées de l'Idée, mais on n'a pas l'Idée; ou, comme le dit Hegel (*Grande Logique*, p. 328), « on n'a que des erreurs, des opinions, des aspirations vers la vérité, des pensées obscures, arbitraires et accidentelles. L'Idée seule est l'Être et la vie éternels, la vérité qui se connaît elle-même, et qui comprend toutes les vérités. »

(1) C'est-à-dire, en tant qu'Idée qui n'est pas encore descendue dans la sphère de la nature. — Voy. mon *Introduction*, chap. XIII.

pure de la notion, qui dans l'intuition d'elle-même saisit son contenu. Et elle est à elle-même son propre contenu, parce qu'elle se différencie idéalement elle-même, qu'elle demeure identique à elle-même dans chacune de ses différences, et que la totalité de la forme n'est en elle que l'unité systématique des déterminations du contenu. Et ce contenu, c'est le système des déterminations logiques. En tant que *forme*, l'Idée n'est ici rien autre chose que la méthode de ce contenu. C'est la connaissance déterminée de la valeur de ces moments (1).

§ CCXXXVIII.

Les moments de la méthode spéculative sont (2).

1° Le commencement ; c'est l'Être, ou l'état immédiat de la notion ; et l'Être est un état immédiat par là même qu'il est le commencement. Mais pour l'Idée spéculative, l'Être n'est qu'une détermination d'elle-même. Et, en tant qu'elle se détermine elle-même, l'Idée spéculative est la négativité absolue, et la négation d'elle-même, négation qui constitue la scission (*Urtheil*) et le mouvement de la notion. Par consé-

(1) Et, en effet, tous les moments qu'on a parcourus sont des idées, ou des déterminations de l'Idée. Ce n'est, par conséquent, qu'ici, c'est-à-dire, du sein de l'Idée elle-même, qu'on peut saisir la vraie signification, la signification propre et déterminée de ces moments.

(2) Comme les moments précédents ne sont que des moments de l'Idée, la méthode ou la forme n'est, elle aussi, que la forme de l'Idée.

quent l'Être, qui dans le commencement comme tel apparaît comme une affirmation abstraite, est plutôt la négation, et l'on doit dire de lui qu'il est *posé, médiatisé*, qu'il est, en un mot, *présupposé* (1). Mais il est la négation de la notion qui, en se séparant d'elle-même, demeure identique à elle-même dans son contraire (*Andersseyn*), et ne perd pas la certitude de son identité. Et à ce titre, l'Être, tel qu'il se produit ici, n'est pas la notion posée comme telle, mais seulement la notion *en soi*. Il est, par conséquent, la notion encore indéterminée, ou, si l'on veut, il est la notion qui n'est déterminée qu'*en soi*, ou d'une manière immédiate, mais il est aussi l'*universel* (2).

REMARQUE.

On peut entendre le commencement dans le sens de l'être immédiat, qui est l'objet de l'intuition et de la perception. C'est le commencement de la méthode analytique de la connaissance finie (3). Ou bien on

(1) C'est-à-dire, que l'être n'est qu'une *présupposition*, un moment abstrait de l'idée spéculative elle-même, un moment qu'elle pose et qu'elle nie précisément parce qu'il n'est qu'une abstraction.

(2) C'est-à-dire, que, considéré du point de vue de l'Idée, ou, pour mieux dire, dans l'Idée, l'être est la notion en soi, l'être immédiat et indéterminé, tel qu'il s'est produit au commencement, mais il est de plus marqué du caractère propre de l'Idée, c'est-à-dire, il est l'être universel.

(3) Qui décompose le tout, l'objet qui *est*, et qui n'a d'abord que cette détermination, en ses éléments.

peut l'entendre dans le sens de l'universel. C'est en ce cas le commencement de la méthode synthétique de cette même connaissance (1). Mais comme l'idée logique est d'une manière immédiate, tout aussi bien l'universel que l'être, qu'elle est elle-même, et qu'elle se présuppose immédiatement elle-même, le commencement est à la fois une synthèse et une analyse (2).

§ CCXXXIX.

2° Le développement de l'être est le jugement posé par l'Idée elle-même (3). L'universel immédiat contient, en tant que notion en soi, l'élément dialectique qui supprime son état immédiat et son universalité, et ne fait de ces derniers qu'un moment. Par là, on pose ce qu'il y a de négatif dans le commencement, ou bien, ce qui revient au même, on pose le commencement avec sa déterminabilité. Le commencement est pour un autre que lui; ce qui amène le rapport de termes différenciés. C'est le *moment de la réflexion* (4).

(1) De la connaissance finie qui déduit d'une manière extérieure le particulier du général. — Voy. § ccxxvi et suiv.

(2) Voy. § suiv.

(3) *Ist das Gesetzte Urtheil der Idee.* Littéralement : « C'est le jugement posé de l'Idée, » ce qui veut dire que le développement, ou la médiation pose le jugement, ou la négation de l'Idée qui était virtuellement contenue dans le premier terme immédiat ; expression qui, par cela même, est plus exacte.

(4) Dans ces derniers paragraphes, Hegel résume et reproduit

REMARQUE.

Ce développement est une analyse, parce que la dialectique immanente y pose ce qui est contenu

les déterminations précédentes, les déterminations de l'être et de l'essence, pour les considérer de leur point de vue absolu, c'est-à-dire, du point de vue de l'Idée, et telles qu'elles sont dans l'Idée. Et, en effet, ces déterminations, l'être et l'essence, sont de deux façons : elles sont d'une manière abstraite et en elles-mêmes, et elles sont d'une manière concrète et dans leur unité, c'est-à-dire, dans l'Idée. Dans l'Idée, les déterminations de l'être ne sont pas séparées des déterminations de l'essence, et réciproquement, et le *passage* d'un terme à l'autre, qui est le propre des déterminations de l'être, n'est pas séparé du mouvement *réfléchi*, qui est le propre des déterminations de l'essence ; ce qui s'applique aussi aux déterminations de la notion, en tant que notion. Ainsi, par exemple, dans l'Idée, l'être n'est pas seulement l'être, mais il est *identique et universel*, et le non-être n'est pas seulement le non-être, mais il est *différent et déterminé*, ou *particulier*, etc., et réciproquement, ce qui est identique et universel, *est* ; ce qui diffère, *n'est pas*, ou il est l'être avec négation, etc. Cela explique ces expressions, que l'Idée est elle-même et autre chose qu'elle-même, et qu'à leur tour les choses sont autres en soi et séparées de l'Idée, et autres dans l'Idée ; que les déterminations de l'être et de l'essence ne sont que des présuppositions de l'Idée elle-même, et que, par conséquent, l'Idée seule se connaît elle-même, et, en se connaissant elle-même, elle connaît toutes choses, et qu'elle connaît toutes choses, telles qu'elles sont en elle, et telles qu'elles sont hors d'elle ; qu'elle connaît l'être, par exemple, en tant qu'être immédiat et en tant qu'être en son idée, et qu'elle connaît l'essence en tant que simple essence, et en tant qu'essence en son idée. Voilà comment Hegel a pu dire aussi que l'Idée est le seul et véritable objet de la philosophie, et que hors de l'Idée il n'y a que l'opinion, l'erreur, ou un mélange d'erreur et de vérité.